“ Molto magnifici signori miei oss.^{mi}

Hieri sera diedi io medesimo recapito alla delle Signorie Vostre per Monsignor Ill.^{mo} Borromeo, et fu apunto in tempo poi che era la uigilia dell'espeditone del benedetto Vescouato nostro. ma il detto signore ne ha fatto poca stima, poi che questa mattina l'hanno espedito in la persona del Nepuote dil Cardinal Morone si come per altre mie già gli hauea fatto intender Sua Santità esser risolta di fare, hora se bene ne Sua Santità ne 'l sudetto Ill.^{mo} han tenuto quel conto delle loro lettere che era giusto e ragioneuole, io però protesto hauerne tenuto e ne tengo quel conto ch'io terrei s'io per rispetto di essè fussi riuscito, non dirò Vescouo di Alessandria ma Cardinale ò Pappa. si che sapino le Signorie uostre ch'io per si segnalati fauori me gli sento debitore di tanto, ch'io desidero ogni grande occasione per poter esporre la propria uitta per seruitio e beneficio loro, così nel generale, come nel particolare, e perchè desidero che gl'effetti corrispondino all'affetto, lascio che nelle occasioni ne faccino la proua, e che mi comandino. N. S. doni alle Signorie uostre ogni bene, et ogni accrescimento. di Roma i ix di Giugno. 1564.

Delle Signorie uostre molto Magnifiche
Buon concittadino e seruitore Nicolò guasco.

a tergo:

Alli molto magnifici et honorati Signori li Signori Antiani et presidente della Magnifica Città d'Alessandria

Alessandria. „¹

Ma non era sufficiente ancora la mortificazione subita dal Guasco. Non si sa il motivo per cui venne tradotto dinnanzi al tribunale ecclesiastico di Milano; si conosce soltanto l'intervento energico dell'alessandrino S. Pio V, che liberò il Guasco da ogni possibile condanna. In seguito a questo atto generoso del Papa a favore di un illustre suo compatriota, l'Anzianato indirizzò a Sua Santità una bella lettera di ringraziamento, che pubblichiamo.

¹ Ivi, l. c., fol. 423.

“ Beatissime Pater

“ Postquam audiuerat Ciuitas Nostra ex sententia mediolani lata, Reuer.^{do} nostro Nicolao Guasco, viro alioquin integerrimo, indictam fuisse purgationem canonicam, magna admiratione, maximoque afficiebatur dolore: siquidem quod non solum eius sed et totius uniuersitatis famam denigratam existimaret. Nam de eo apud nos omnes talis erat opinio concepta, ut non dubitauerimus eum uti optime meritum magisque toti Reipublice gratum coram Predecessore Sanctitatis Vestrae pro Antistite et Pastore nostro proponere, moxque cum Sanctae Inquisitionis officio delatus, omnem fidem et attestationem facere de eius bona voce fama ac inculpata vita. Nunc autem cum medio iusticiae et Sanctitatis Vestrae dicta sententia iniusta declarata sit, contraque ipsum nec rite nec recte processum ac indictam purgationem canonicam in nullo eius honori et famae obfuisse, dici non potest, quam incredibilem letitiam coeperit Ciuitas nostra, cuius esse partes existimauit, Sanctitati Vestrae quas potest, non quas debet gratias agere, cum passa non sit, Ciuem nostrum iniuste opprimi, et huius viri vitam omni tempore laudabilem obrui. Deus Optimus Maximus Beatitudinem Vestram incolumem diu pro christianae fidei et humani generis salute seruet. Datis Alexandrie die decima octaua mensis februarij anni MDLXXI¹.